
������ ��������	� 
�� ����	��� 	� �	����	���� 
������� �������	� �� �
��������������	�
����������	�� ����	���������� �������� 	� ���������� ������	��	� �� �
��������������	�
����������	�	������	�����	�������������������
��������������	�
	������������	����	���
���� �����	�	��	� 
�������� 
�� ���	��� ���� ���	����	���� ������ ��	�	� 
	�� �	������ 
�
������������	� 
������	��� ���	��� 
�� ����	�����	� ���� ���� 	���� 
	�� �	���� �	����	�
�����������	�

��������

	 !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
��
������

��������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

�������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �&-"&!#".$�-&/&"#'&

�

�/�".0&".1 &/!$�#''2$--&!!$��'#��.,/!#��&-.$/#'&�3#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�4,#/!$� &-,&5



 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, 
n.101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto, in particolare, l’articolo 8 del suddetto decreto legge n.  77/2021, ai sensi del quale ciascuna 
amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri -  Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato 
decreto legge n. 77/2021 nonché il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, 
che istituisce la succitata Unità di missione; 

Visto il decreto legge 9 giugno 2021, n.  80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, primo comma, ultimo periodo, del decreto legge 9 giugno 2021, n.  80, recante 
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e le milestone 
da conseguire per ciascun investimento e misura; 

Visto il decreto legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2021, n.156, e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, recante le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
nonché dei “target” degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel PNRR necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

Vista   la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, Componente 1 
“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Misura 1 “Digitalizzazione della PA”, 
Investimento 1.7. “Competenze digitali di base”, Sub investimento 1.7.2 “Rete dei servizi di 
facilitazione digitali” del succitato PNRR avente ad oggetto l’attivazione o il potenziamento dei 
presidi/nodi di facilitazione digitale sul territorio nazionale; 

Tenuto conto che il PNRR individua le Regioni e le Province Autonome quali Soggetti attuatori della 
succitata Misura; 

Considerato che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di 
facilitazione digitale” a fronte di uno stanziamento complessivo di 135.000.000,00 di euro, destina 
132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei presidi/nodi di facilitazione digitale da 
attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le pubbliche amministrazioni 



 

 

locali preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (biblioteche, 
associazioni, scuole); 

Considerato altresì che per la predetta Misura 1.7.2. è individuato il target di 2.000.000 di cittadini 
partecipanti alle nuove iniziative di formazione erogate dai centri per la facilitazione digitale, da 
raggiungere entro il 30 giugno 2026; 

Atteso l’obbligo di assicurare il conseguimento degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Preso atto che il Dipartimento per la trasformazione digitale, incardinato presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, ha ricevuto mandato per la gestione delle risorse assegnate alla succitata 
Misura; 

Considerato che la Misura 1.7.2. del PNRR richiede la collaborazione tra il Dipartimento per la 
trasformazione digitale e i soggetti attuatori della Misura stessa nell’elaborazione di un Piano 
Operativo che garantisca il raggiungimento dell’obiettivo di potenziare le competenze digitali dei 
cittadini attraverso attività formative entro i tempi previsti dal PNRR; 

Considerato altresì che il modello attuativo della Misura 1.7.2. è stato condiviso con la Conferenza 
delle Regioni e Province autonome nella riunione del 21 giugno 2022 nel corso della quale sono stati 
approvati il modello di governance e: 

- le linee guida per la definizione del Piano Operativo; 

- la tabella di ripartizione di risorse, punti/nodi e target; 

- la tabella su tempi, milestone e target; 

- il modello di Accordo; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 65 del 24/06/2022 di 
approvazione della ripartizione delle risorse finanziarie e dei target tra le regioni, della tabella su 
tempi e delle linee guida per la definizione del Piano Operativo, secondo quanto condiviso nella 
Conferenza delle Regioni e Province autonome nella riunione del 21 giugno 2022; 

Considerato che con nota prot.  DTD-1719-P  del  27  settembre  2022 il  Dipartimento  per  la  
trasformazione digitale ha individuato la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia quale Soggetto 
attuatore di una parte della Misura 1.7.2, per un importo di euro 2.275.302,00 
(duemilioniduecentosettantacinquemilatrecentodue/00) e ha richiesto la trasmissione del Piano 
Operativo dell’intervento con l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle 
attività necessarie a raggiungere i target stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il relativo 
impiego delle rispettive risorse; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

Atteso che il modello attuativo della Misura 1.7.2. prevede la stipula di un Accordo tra il 
Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia che 
disciplini le forme di collaborazione tra le parti  e  gli  impegni  operativi  reciproci,  in  conformità  al  
Piano  Operativo,  e  includa  la  chiara  ripartizione  delle responsabilità e obblighi connessi alla 
gestione, controllo e rendicontazione, in adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione 
europea di riferimento e dal decreto legge n. 77/2021 cit.; 

Visto l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

Vista la propria deliberazione 9 novembre 2022, n. 1661, che ha approvato il Piano Operativo 
titolato “FVG Comunità digitale”, relativo al progetto: “Rete di servizi di facilitazione digitale - 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”, di attuazione della Misura 1.7.2.  nonché l’Accordo di 



 

 

collaborazione tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, che disciplina le forme di collaborazione tra le parti e gli impegni operativi reciproci; 

Dato atto che il succitato Accordo è stato firmato in data 9 gennaio 2023 e che quindi lo stesso è 
ad oggi pienamente vigente ed operativo, così come modificato dall’Atto aggiuntivo approvato con 
Delibera n. 1352 del 1° settembre 2023 e dall’atto integrativo approvato con Delibera n.428 del 22 
marzo 2024; 

Considerato inoltre che: 

- con Decreto n. 34373/GRFVG del 24 luglio 2023 del Servizio sistemi informativi, 
digitalizzazione ed e-government, è stato approvato l’Avviso pubblico non competitivo rivolto 
ai Soggetti sub-attuatori della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia disponibili a svolgere 
sul territorio degli Ambiti territoriali di competenza le attività di attuazione della Misura 1.7.2 
a fronte di specifici Accordi con i Comuni ricadenti nell’Ambito stesso; 

- alla scadenza del termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso 
pubblico non competitivo avevano risposto complessivamente n. 8 Comuni candidati 
Soggetti sub-attuatori di Ambito territoriale (aggregati e non), i quali hanno così assicurato la 
copertura territoriale di n. 12 Ambiti territoriali su un totale di n. 22 totali previsti; 

- con il Decreto dirigenziale n. 60623/GRFVG del 13 dicembre 2023 sono state 
conseguentemente impegnate le risorse a favore dei Soggetti sub-attuatori che hanno 
aderito all’Avviso pubblico non competitivo di cui al precedente capoverso per un importo 
totale di 1.138.636,25 euro; 

- con il Decreto dirigenziale n. 61027/GRFVG del 13 dicembre 2023 sono state impegnate 
risorse per complessivi 365.000 euro in attuazione della Convenzione prot. 3118/P/CON del 
27.11.2023 sottoscritta tra la Regione Friuli Venezia Giulia e la società in house Insiel per 
l’attuazione delle attività svolte per conto della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
nell’ambito della programmazione, esecuzione, verifica, collaudo, monitoraggio e 
rendicontazione delle misure previste per la Missione 1 – Componente 1 del PNRR; 

- le risorse economiche sui fondi del PNRR non assegnate ed ancora disponibili ammontano a 
complessivi 771.665,75 euro; 

Vista la  Delibera 22 marzo 2024, n. 428 la Giunta regionale che ha approvato, tra l’altro, la modifica 
al Piano Operativo regionale che prevede la pubblicazione di un Avviso rivolto agli Enti del Terzo 
Settore al fine di assicurare, negli Ambiti rimasti scoperti, la messa a disposizione di Punti di 
facilitazione debitamente attrezzati per gli interventi di formazione e facilitazione digitale, 
utilizzando risorse non assegnate a seguito del perfezionamento del precedente Avviso rivolto agli 
Enti locali, anche ridefinendo ove necessario la distribuzione dei target tra i singoli Ambiti; 

Considerato che per dare attuazione alle modifiche al Piano Operativo regionale e al correlato e 
susseguente Piano di rientro così come approvato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
con nota prot. 1438 del 26 marzo 2024, al fine di conseguire il raggiungimento della Milestone M1 
(M1 – 75% Punti attivati/potenziati e 25% del target T1- Cittadini raggiunti) previsti nell’Accordo di 
collaborazione, è stato ritenuto opportuno attivare una procedura di co-progettazione con gli Enti 
del Terzo Settore, al fine di definire le attività e le relative modalità attuative degli interventi; 

Considerato ancora che: 

- con Decreto dirigenziale n. 23881 del 20 maggio 2024 è stato approvato l’Avviso di istruttoria 
pubblica rivolto agli Enti del Terzo Settore del Friuli-Venezia Giulia e finalizzato alla co-
progettazione e successiva realizzazione di interventi nell’ambito del Piano Operativo 
regionale “FVG Comunità digitale” in attuazione della Misura PNRR 1.7.2 “Rete dei servizi di 
facilitazione digitale”, ai sensi del d.lgs. n. 117/2017 e del D.M. n. 72/2021; 



 

 

- con Decreto dirigenziale n. 36148/GRFVG del 26 luglio 2024 sono state ammesse alla co-
progettazione (in esito al verbale della Commissione recante data 22 luglio 2024 e raccolto 
documentalmente sotto il n. prot. n. 570/P/VERB di data 26 luglio 2024) gli Enti del Terzo 
Settore Associazione Media Educazione Comunità APS e Gradonoi ODV; 

- il Tavolo di co-progettazione con i due Enti suindicati ha elaborato gli schemi di Accordo 
convenzionale, allegati quale parte integrale e sostanziale della presente deliberazione, 
completi dell’allegato Progetto definitivo-Piano Operativo territoriale che individua gli 
interventi, i servizi e le prestazioni di formazione e facilitazione da realizzarsi nel territorio 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia suddiviso in Ambiti territoriali in funzione della 
realizzazione della Misura 1.7.2 del PNRR “Rete dei servizi di facilitazione digitale”; 

Ritenuto quindi di dover approvare gli schemi di Accordo convenzionale tra la Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia e gli Enti del Terzo Settore Media Educazione Comunità APS e Gradonoi ODV, 
completi dell’allegato Progetto definitivo – Piano Operativo territoriale; 

Ritenuto di dare mandato al Direttore del Servizio sistemi informativi, digitalizzazione ed e-
government della Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi, di 
sottoscrivere i predetti Accordi convenzionali con i succitati Enti del Terzo Settore, autorizzandolo ad 
apportare tutte le modifiche di natura formale e non sostanziale nonché gli eventuali aggiustamenti 
afferenti a risorse e target numerici assegnati a ciascuno degli Enti co-progettanti necessari al 
proficuo perfezionamento degli Accordi medesimi; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Su proposta dell’Assessore regionale al patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi, 

La Giunta regionale, all'unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare gli schemi di Accordo Convenzionale tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia e gli Enti del Terzo Settore Media Educazione Comunità APS e Gradonoi ODV finalizzati alla 
realizzazione di interventi nell’ambito del piano operativo regionale “FVG COMUNITÀ DIGITALE” in 
attuazione della Misura PNRR 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” – CUP 
D29I23000120006, completi dell’allegato Progetto definitivo – Piano Operativo territoriale, allegati 
quale parte integrale e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di dare mandato al Direttore del Servizio sistemi informativi, digitalizzazione ed e-
government della Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi, di 
sottoscrivere gli Accordi convenzionali con i succitati Enti del Terzo Settore secondo gli schemi di cui 
al punto 1, autorizzandolo ad apportare tutte le modifiche di natura formale e non sostanziale 
nonché gli eventuali aggiustamenti afferenti a risorse e target numerici assegnati a ciascuno degli 
Enti co-progettanti necessari al proficuo perfezionamento degli Accordi medesimi. 

 
IL PRESIDENTE 

  IL SEGRETARIO GENERALE 


